milites diurno labore fessos quietè reficere cuperet, (certamen
 à meridiano ferme diei tempore in vesperam extenderant) partem
 iam victoriam, receptui canit. Eunuchus per eosdè interpretes renū-
 tiari jubet: se, quāvis captā penè urbē sine cōtrouersia posset euer-
 tere; tamen Zeifadini gratia, cuius ætatem à culpa abesse intelli-
 geret, incitaros Lusitanorum impetus de industria reuocasse: inse-
 quenti luce A tar ad conditiones pacis adesset, fidemque promissi
 præstaret. in præsentia licere illi subditos naualibus ignes extin-
 guere: veruntamen caueret etiam atque etiam, ne fallendo
 postmodum, longè sæuius in Lusitanorum pectoribus excitaret
 incendium; nihil eos æquè ac perfidiam & fraudem ac dolos
 odisse. Cum hoc responso oratores dimissi, & in stationes è præ-
 lio reditum est. Inter paucas, præcipuè memorabilis hæc fuit
 victoria. Desiderari ex hostibus mille sexcenti, è nostris non am-
 plius decem. at præsentis è cælo subsidij haud dubiam fidem cū
 alia multa fecere; tum verò fluitantia mox Mahometana cadaue-
 ra, sagittis (cū eo teli genere Christiani carerent) pectore aduer-
 so transfixa: vt ab illis missæ, in ipsosmet retortæ diuinitus vide-
 rentur fuisse. Albuquerque, ducibus militibusque pro merito cu-
 iusque collaudatis, ne quid ea nocte repentini ab urbe motus exi-
 steret, acriter intendi vigilias iussit. Postero die, vti condictum erat,
 de conditionibus agi cœptum. Pax ita conuenit, vti Zeifadinus, al-
 ter eo nomine Armuziæ Rex, in Emmanuelis Lusitaniæ Regis cli-
 entelam ac ditionem quam optimo iure cōcederet: eidemque Em-
 manueli Seraphinum (is nūmus aureus est) millia quindecim tributū
 nomine penderet in singulos annos. Præterea, locum Albuquerque
 ad arcem ædificandam, ipsius Albuquerquei arbitrato assignaret; æ-
 dificationemque adiuuaret præsentī pecunia, cæmentis & operis.
 denique, dum exstruitur arx, ades interim in urbe Lusitanis ad
 negociandum ac diuersandum idoneas commodaret. Emmanuel
 vicissim Zeifadinum in fidem ac patrociniū benignè susciperet;
 & vbi necesse foret, ab hostium incurfibus omni ope tueretur. In
 hæc, solēni ritu data fide acceptaque, primū omnium locus ex ædi-
 ficandæ arci deligitur, ex altera parte in mare versus, ex altera ad
 ipsam regiam pertinens; quod simul ad maritima subsidia libero es-
 set aditu, & ipsa propinquitate Regem regiōsque in officio conti-
 neret. Ceterū, quæ res Lusitanici imperij firmamentum fore vide-
 batur, ea vel in primis omnia labefactauit ac perdidit. Ædificio
 quippe inchoato, succedentibus inuicem classariis, cū Albuquer-
 cius parceret nemini, quin etiam ipse ad cæteros animandos, operi
 manus interdum admoueret; nostrorum paucitas, quamquam
 artificiosè

artificiosè obtegente Albuquerque, facile patuit. Duo millia bellatorum, vt minimum, esse barbari putarant, cum vix ad quingentos vt supra dictum est, summa pertingeret: dein, Atare magnis premiis clam sollicitante, transfugia maximè fabrum ac nauarum fieri cœpta. quos cum Albuquerque minaciter ab Eunucho repereret; ille subinde variis mendaciis & frustrationibus eludebat. Per idem tempus è Perside Legati duo ad Armuziã appulsi, vt ab Zeifadino vectigal annuum Ismaëlis nomine exigerent. Ea seu vera fuit, seu ad metum Lusitanis incutiendum, ab Atare in tempus facta legatio; confestim ad Albuquerque a Zeifadino defertur. ille, presenti animo, & hilari vultu, Regem sine cura esse iubet: sese cum legatis illico transacturum. dein globis aliquot è ferro liquato, hastarumque cuspidibus & missilibus variis in ferculum impositis, e eo ferculo mittit, qui suo nomine Persis apertè denuntiant; ab illis qui in Emmanuelis fide & imperio sint, alienis Regibus, si lacerant, tributum ex ea moneta persolui; qua ludificatione vehementer offensi legati, re infecta, pleni minarum irarumque in Persidem rediêre. Interea cum arx, quamquam acriter instante Albuquerque, tamen tardiùs cupiditate omnium cresceret; Lusitana ipsa pubes atque nobilitas indignari ac fremere; se tot iam dies in seruilii opere detineri; cum interim Ægyptiæ naues contra Emmanuelis edictum impunè toto ferantur Oceano, quarum opibus ditari omnes nullo negotio possint. Nam quod ad ipsam arcem attineat, cui non apparere ludi operam, vel potiùs prodi sanguinem Lusitanum? quippe, simul atque ab Armuzia soluerit classis, metu omni sublato, & arcem & præsidium ipsum Persis & Arabibus illico prædæ futurum. Ergo, per tot miserias & ærumnas id agi; vt, Lusitanorum humeris & sudore, castellum aduersum ipsosmet Lusitanos in barbaro solo extruatur. Hæc, & alia id genus, quæ in tali re segnitias & auaritia suggerit, occultis primùm inter paucos agitata sermonibus, paulatim in vniuersam classem manarunt. Nauarchi, qui alienæ leuitari & licentiæ moderari debuerant, vltro se tumultuanti militis, duces & auctores præbent. Denique, ipsorum nomine, libellus singulorum chirographo subscriptus, ad Albuquerque a publico scriba defertur: in quo erat; nauas & milites omnes iamdiu profectioem ex eo loco postulare. frustra ibi teritèpus, finitimisque nationes, quibus nulla ope resisti possit, atque Ismaelem in primis Persam, eo facto irritari; cui ad eam diem Armuziani Reges tributa persoluerint. Qui vt maximè fileat; & impositam suis ceruicibus arcem incolæ æquo animo patiantur; minimè tamè expedire, ommissa Indica nauigatione, marisque custodias